
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 497 DEL 30.03.2020 - FORNITURA DI UN SISTEMA DI SICUREZZA
TRASFUSIONALE E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER L`AZIENDA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, PER UN PERIODO DI 60 MESI – ATTIVAZIONE
OPZIONE PROROGA 12 MESI - CIG 81823955F5 (SPESA € 24.400,00 IVA INCLUSA).

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

18/06/2025

17/06/2025

0000816 del 17/06/2025

1a5c9ecef3dd91c4344dce076b73f635c8adeec984cc78c28f32c22e7e63d812



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 497 DEL 30.03.2020 - FORNITURA DI UN SISTEMA DI 

SICUREZZA TRASFUSIONALE E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER L`AZIENDA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, PER UN PERIODO DI 60 MESI – ATTIVAZIONE OPZIONE 

PROROGA 12 MESI - CIG 81823955F5 (SPESA € 24.400,00 IVA INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Michela 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

VISTA la Deliberazione n. 203 del 31/03/2025 ad oggetto “approvazione programma triennale 2025/2027 

degli acquisti di beni e servizi di competenza dell’azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria ai sensi 

dell`art. 37 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36.” 

 

PREMESSO CHE con determinazione nr. 497 del 30/03/2020 veniva aggiudicata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura in noleggio, per un periodo di 60 mesi, di un sistema di sicurezza 

trasfusionale per l’Azienda Ospedaliera di Alessandria e la fornitura del materiale necessario al corretto 

funzionamento del sistema, alla ditta B.B.S. SRL – Via Pascoli, 36/A – 20097 SAN DONATO MILANESE 

(MI) – P.IVA 09441610152, per un totale di € 158.945,00 + IVA 22%, come sotto dettagliato: 

Fornitura del sistema Securblood Mobile, composto da: 

➢ n. 50 cod. 60101019 – Terminali /palmari per il riconoscimento al letto del paziente completi di 

software operativo in grado di tracciare ogni fase del processo trasfusionale (cod. 60202020_M) CND 

V9099 - RDM 1752523 al canone annuo complessivo di noleggio di € 9.500,00 (+ IVA),  



 

 

➢ manutenzione full risk App. Critica con App. sostituiva in max 48 ore lavorative e fornitura parti di 

ricambio soggette ad usura al canone annuo di € 6.000,00 (+ IVA) 

➢ fornitura del materiale di consumo nei quantitativi presunti ed alle condizioni economiche di seguito 

riportati: 

Prodotto Q.tà quinquennale presunta Prezzo conf. 

Refill ricariche 2500 procedure – cod. 60505050 (50 

card x 50 procedure) 

60 conf. € 1.200,00 

Bracciali termici ID-PAZ personalizzabili con 

barcode – cod. 60909090 In conf. da 600 pz 

3 conf € 260,00 

Card PIN – cod. 60656565 In conf. da 200 pz. 5 conf. € 120,00 

CERTILABEL etichette triplex 10x10 pretagliate 

adesivo RP31 Purus + gibbo cod. 60434350 In conf. 

da 7.500 pz 

10 conf € 710,00 

 

DATO ATTO CHE il contratto in oggetto ha validità fino al 30/06/2025. 

 

CONSIDERATO CHE l’Art. “4.2 Opzioni” del Disciplinare di Gara prevede l’opzione di proroga come 

sotto riportato: 

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 

agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni, per un valore stimato di € 20.000,00 IVA esclusa, 

pari a 12 mesi di fornitura. […] nel periodo di proroga nulla è dovuto come canone di noleggio relativo al 

sistema mentre verrà riconosciuto solo il canone per l’assistenza tecnica alle medesime condizioni proposte 

in offerta o a condizioni migliorative. 

 

VISTO CHE la procedura per l’affidamento di una nuova fornitura è ricompresa nella Programmazione 

triennale 2025/2027 di cui alla Deliberazione n. 203 del 31/03/2025, con CUI F01640560064202300026 e ad 

oggetto “fornitura di in sistema di sicurezza trasfusionale, per S.C. Medicina Trasfusionale”. 

 

VERIFICATO con la S.C. Medicina Trasfusionale, il permanere della necessità della fornitura in essere e 

definita l’opportunità di procedere alla proroga della fornitura per il periodo di 12 mesi. 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla proroga del contratto sopracitato con la Ditta B.B.S. SRL – Via 

Pascoli, 36/A – 20097 SAN DONATO MILANESE (MI) – P.IVA 09441610152, per il periodo di 12 mesi 

dal 01/07/2025 al 30/06/2026, per un importo totale di € 20.000,00 + IVA 22%. 

 



 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE alla presente procedura è stato assegnato il CIG 81823955F5 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

20.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 24.400,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 10.000,00 + IVA 22% (€ 12.200,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (01/07/2025 – 

31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

o € 3.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 3.660,00 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.02.03 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

o € 7.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 8.540,00 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.01.43 “Altri 

beni e prodotti sanitari non diversamente imputabili” della SC Farmacia, come confermato dalla 

Struttura; 

➢ € 10.000,00 + IVA 22% (€ 12.200,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (01/01/2026 – 

30/06/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

o € 3.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 3.660,00 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.02.03 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

o € 7.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 8.540,00 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.01.43 “Altri 

beni e prodotti sanitari non diversamente imputabili” della SC Farmacia; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre, come da opzione contrattuale prevista dalla Determina di aggiudicazione n. 497 del 

30/03/2020, la proroga della fornitura in noleggio di un sistema di sicurezza trasfusionale per l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Alessandria e la fornitura del materiale necessario al corretto 

funzionamento del sistema, come sotto riportato: 

B.B.S. SRL – Via Pascoli, 36/A – 20097 SAN DONATO MILANESE (MI) – P.IVA 09441610152 

Offerta prot. 031/20 del 12/02/2020 e integrazione del 25/03 e 26/03/2020 

CIG 81823955F5 

PERIODO: dal 01/07/2025 al 30/06/2026 

STRUMENTAZIONE 

Sistema Securblood Mobile, composto da: 



 

 

➢ n. 50 cod. 60101019 – Terminali /palmari per il riconoscimento al letto del paziente completi di 

software operativo in grado di tracciare ogni fase del processo trasfusionale (cod. 60202020_M) CND 

V9099 - RDM 1752523. Nel periodo di proroga nulla è dovuto come canone di noleggio relativo al 

sistema mentre verrà riconosciuto solo il canone per l’assistenza tecnica 

➢ manutenzione full risk App. Critica con App. sostituiva in max 48 ore lavorative e fornitura parti di 

ricambio soggette ad usura  

Costo Assistenza Tecnica, per 12 mesi: € 6.000,00 + IVA 

 

CONSUMABILI 

Fornitura del materiale di consumo come da contratto AREAS 194/2020). 

Costo presunto materiale di consumo, per 12 mesi: € 14.000,00 + IVA 

 

Costo presunto della fornitura fino al 30/06/2026: € 20.000,00 + IVA 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 81823955F5 , da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

20.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 24.400,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 10.000,00 + IVA 22% (€ 12.200,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (01/07/2025 – 

31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

o € 3.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 3.660,00 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.02.03 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

o € 7.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 8.540,00 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.01.43 “Altri 

beni e prodotti sanitari non diversamente imputabili” della SC Farmacia, come confermato dalla 

Struttura; 

➢ € 10.000,00 + IVA 22% (€ 12.200,00 con IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (01/01/2026 – 

30/06/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

o € 3.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 3.660,00 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.02.03 

“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

o € 7.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 8.540,00 IVA 22 % inclusa sul conto 3.10.01.43 “Altri 

beni e prodotti sanitari non diversamente imputabili” della SC Farmacia; 

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto, per l’Azienda Ospedaliera di Alessandria:  



 

 

➢ Per le attrezzature e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica 

➢ Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la SC Farmacia Ospedaliera. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


